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  J.nr. 2023-039327
2
Godkendelse - Månedsrapportering til
Sundhedsministeriet vedrørende Nyt Aalborg
Universitetshospital - 2/2024
 

Resumé
Månedsrapporten for Kvalitetsfondsprojektet Nyt Aalborg Universitetshospital
fremlægges for Forretningsudvalget til godkendelse med henblik på efterfølgende
fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Projektdirektør Asger Schou, økonomichef Anders Larsen og udførelseschef Jack
Baadsmand deltager under punktet.

(Sagsfremstillingen og Bilag 1 er ÅBNE, men Bilag 2 og 3 er LUKKEDE, jf.
principperne i Forretningsordenen for Regionsrådet, § 1, stk. 2).

Sagsfremstilling
Økonomistyringsmodellen er opdateret med disponeringer og forbrug i perioden 1. -
29. februar 2024. Det forventes pr. ultimo februar 2024 fortsat, at regnskabet for
Kvalitetsfondsprojektet ender med en overskridelse af totalrammen på 1,538 mia.kr.
(p/l-indkes 139,88) som fremlagt den 19. september 2022. Der er således ikke ændret
på forventningen fra status pr. ultimo august 2022 til ultimo februar 2024.

Der er vedlagt en oversigt over indgåede forlig i bilag 2 (lukket bilag) samt en oversigt
over projektets højrisici i bilag 3 (lukket bilag).

Tidsplan for aflevering og ibrugtagning

I vedlagte månedsrapport er også opstillet en kortfattet status for tidsplanen for
aflevering af byggeriet og ibrugtagning. Status viser at fase 1 forventes afsluttet i 3.
kvartal 2024. Afslutning af fase 2 forventes i 1. kvartal 2025 og afslutning af fase 3
med installering og validering af bygherreleverancer og IT-systemer forventes
afsluttet i 4. kvartal 2025. Den forventede kliniske ibrugtagning i 1. halvår 2026
fastholdes.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget:

1. Godkender månedsrapporten til fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 11. marts 2024 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Gitte Bundgaard og Mads Duedahl deltog ikke i sagens behandling.



Bilag
1. Månedsrapport NAU - ultimo februar 2024
2. LUKKET BILAG
3. LUKKET BILAG

\Attachments\6962233-11788794-1.pdf
\Attachments\6962237-11788804-1.pdf
\Attachments\6962240-11788807-1.pdf


Punkt 3: Godkendelse - Kvartals- og årsrapportering til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet vedr. NAU for 4. kvartal 2023

2022-046114

Bilag

Kvartalsrapport 4. kvartal 2023
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Godkendelse - Kvartals- og årsrapportering til
Indenrigs- og Sundhedsministeriet vedr. NAU for 4.
kvartal 2023
 

Resumé
Forudsætningen for modtagelse af midler fra Kvalitetsfonden til byggeriet af Nyt
Aalborg Universitetshospital er, at Region Nordjylland løbende udarbejder
rapportering til Indenrigs- og Sundhedsministeriet, hvor der redegøres for projektets
stade.

Der er i overensstemmelse med gældende regnskabsinstruks udarbejdet
kvartalsrapport for 4. kvartal 2023. Advisory Board har afleveret rapportering for 4.
kvartals 2023 og det er Advisory Boards vurdering, at færdiggørelsen af projektet i
forhold til en AB92-aflevering inden for den afsatte ramme og den planlagte tid med
den nævnte forskydning af de tekniske entrepriser ind i fase 2 er både mulig og
realistisk. Det indebærer dog sandsynligvis et større ressourcebehov i perioder og en
fleksibilitet i forhold til allerede planlagte aktioner i de næste faser.

Sagen forlægges Forretningsudvalg og Regionsråd med henblik på godkendelse af
kvartalsrapporten for 4. kvartal 2023 forud for fremsendelse til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet.

(Sagsfremstillingen samt bilag 1 er ÅBNE, men Bilag 2 og 3 er LUKKEDE, jf.
principperne i Forretningsordenen for Regionsrådet § 1, stk. 2).

Sagsfremstilling
Region Nordjylland har fået bevilget tilskud fra Kvalitetsfonden til byggeriet af Nyt
Aalborg Universitetshospital. For at modtaget tilskud fra staten, skal Region
Nordjylland leve op til projektforudsætningerne, som blandt andet betyder, at
hospitalet skal bygges i den forudsatte kvalitet.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal løbende føre tilsyn med, at de
kvalitetsfondsstøttede projekter lever op til de fastsatte mål. Som led heri skal Region
Nordjylland gennemføre en række forskellige afrapporteringer til ministeriet, herunder
kvartalsvise rapporter, der giver et samlet overblik over status på projektet med
særligt fokus på økonomi, fremdrift, kvalitet og risikostyring.

I Kvartals- og årsrapporteringen skal der også én gang årligt rapporteres på
effektiviseringstiltag, som tilsammen økonomisk skal udgøre en sum svarende til 6%
af driftsbudgettet for de afdelinger, som samles i det nye byggeri. Værdien af
effektiviseringskravet er fastlåst i forhold til driftsbudgettet i de pågældende afdelinger
i 2011. Det betyder, at kravet på nuværende tidspunkt er på minimum 208,3 mio.kr.
Ved udgangen af 2023 er der realiseret ca. 158,4 mio.kr. ved blandt andet tilpasning
af sengemassen, arbejdsgange og vagtlag, administration m.m. Der er fortsat
effektiviseringspotentiale på de nævnte områder samt en række andre. Det forventes,
at den resterende effektiviseringsgevinst kan realiseres inden eller ved
ibrugtagningen af Nyt Aalborg Universitetshospital



Kvartalsrapporten for 4. kvartal 2023 gengiver projektets status pr. 31. december
2023. Projektets udvikling efter dette tidspunkt fremgår af de månedlige
afrapporteringer til Indenrigs- og Sundhedsministeriet, som ligesom kvartalsrapporten
indeholder opdaterede oplysninger om blandt andet projektets forventede regnskab,
tidsplan, styrende budget samt mulighed for låneadgang.

Advisory Board vurderer i 4. kvartal at færdiggørelse af projektet i forhold til
AB92-aflevering inden for den afsatte økonomiske ramme og den planlagte samlede
tidsplan for ibrugtagningen af hospitalet med de nævnte forskydninger af de tekniske
entrepriser inde i fase 2 er både mulig og realistisk. Det indebærer dog sandsynligvis
et større resssoucebehov i perioder og en fleksibilitet i forhold til allerede planlagte
aktioner i de næste faser.

Advisory Board anbefaler, at projektafdelingens bemanding styrkes således at både
viden og handlekraft forankres i regionens egne rækker og denne er robust i forhold til
de udsving i arbejdsopgaver, der vil komme.

I forhold til murværket, er der i perioden udarbejdet et katalog med et reduceret antal
udbedringsmuligheder, som efter nærmere vurdering vil danne grundlag for
Regionsrådets orientering og beslutning. Den igangsatte syns- og skønserklæring
samt fremsendte spørgsmål forventes fremsendt omkring sommerferien 2024,
hvorefter rapporterne forventes at kunne danne grundlag for en endelig beslutning om
en udbedring på et oplyst grundlag.

Som følge af stillestående vand i byggeperioden i dele af brugsvandsinstallationen er
der risiko for tæring. Forretningsudvalget har i 2. kvartal 2023 besluttet, at udskiftning
af  vandrør  skal  igangsættes.  Opgaven  finansieres  i  første  omgang  af  projektets
risikopulje.  Udskiftning er  opstartet  ultimo december 2023.  Det  forventes at  arbejdet
kan  indeholdes  indenfor  den  nuværende  hovedtidsplan  på  baggrund  af  de  allerede
gennemførte  erstatningskrav  overfor  projektets udskiftninger.  Der  fremsættes
entreprenør.

I opgørelsen af den økonomiske konsekvens er der ikke reguleret for udgiftsfordeling
til øvrige projekter end NAU samt eventuelle erstatninger fra ansvarlige rådgivere eller
entreprenører. Det vurderes pt. at projektets afsatte beløb og reserver kan rumme de
kendte risici såfremt de indtræffer med den forventede sandsynlighed med
undtagelse af facadeproblematikken.

Efterfølgende har regionens revisor efterprøvet rapporten og det projektspecifikke
styringsgrundlag og vurderer at rapporteringen i al væsentlighed giver et dækkende
billede af projektets risikoprofil på rapporteringstidspunktet, dog med henvisning til de
uafklarede økonomiske forhold i projektet.

 

Indstilling
Administrationen indstiller at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender Kvartals- og årsrapport vedr. Nyt Aalborg Universitetshospital pr. ultimo
4. kvartal 2023 til fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 11. marts 2024 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Gitte Bundgaard og Mads Duedahl deltog ikke i sagens behandling.



Bilag
1. Kvartalsrapport 4. kvartal 2023
2. LUKKET BILAG
3. LUKKET BILAG

\Attachments\6952522-11772666-1.pdf
\Attachments\6952529-11772689-1.pdf
\Attachments\6952535-11772697-1.pdf


Punkt 4: Orientering og godkendelse - Politikker og rammer for indsatser
om krænkende hændelser i Region Nordjylland

2020-037132

Bilag

Retningslinje for forebyggelse og håndtering af krænkende hændelser, herunder mobning og chikane – fra PersonaleNet
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Orientering og godkendelse - Politikker og rammer
for indsatser om krænkende hændelser i Region
Nordjylland
 

Resumé
Der har været konkret omtale i et medie af en sag i Den Præhospitale Virksomhed.
Da der er tale om en personalesag har administrationen alene haft mulighed for at
kommentere overordnet. 

På baggrund af debatten ønsker Forretningsudvalget at genbesøge relevante
politikker og rammer for indsatserne om krænkende hændelser i Region Nordjylland.
Formålet er at sikre, at retningslinjen er dækkende og udbrede kendskabet til
materialet.

I denne dagsorden redegør administrationen overordnet for indsatserne og foreslår
en proces for det videre arbejde. 

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget tager orienteringen til efterretning
og godkender forslag til proces.

Sagsfremstilling
Enhver form for krænkende adfærd på regionens arbejdspladser er uacceptabelt.

Der er klare politiske udmeldinger om nul-tolerance over for krænkende adfærd og
det skal være klart for alle, at ingen ansatte i Region Nordjylland skal opleve
grænseoverskridende situationer. Det gælder uanset om adfærden er hos
medarbejdere, ledere, politikere eller fra borgere/patienter/pårørende.

Forretningsudvalget har i 2020 understreget, at der skal handles retfærdigt og
konsekvent i alle tilfælde af krænkelser i dialog med den, der oplever sig krænket og
den, der bliver opfattet som krænker.

Forretningsudvalget har samtidig opfordret til dialog og kollegial støtte for at
forebygge og håndtere grænseoverskridende situationer.

1. Status på indsatser om krænkende hændelser i Region Nordjylland 
Administrationen har megen opmærksom på at forebygge og håndtere krænkende
adfærd på arbejdspladserne. Der er et fortløbende fokus på at sikre, at alle ved, hvad
man kan gøre, og hvor man kan henvende sig, hvis man oplever krænkelser, er vidne
til krænkelser eller tænker, at man selv har optrådt krænkende. 

Dialog og drøftelser i MEDudvalg og med samarbejdspartnere

Emnet drøftes og behandles jævnligt i MED - både lokalt på de enkelte hospitaler og
virksomheder og i Hovedudvalget. 

Herudover er der opmærksomhed på emnet i dialogen med regionens
samarbejdspartnere, idet en klar udmelding om, at krænkende adfærd på
arbejdspladsen ikke er acceptabelt, kan være en vigtig del af forebyggelsen.



Regional retningslinje og værktøjer

Grundlaget for at forebygge og håndtere krænkende adfærd er regionens
retningslinje, som blev opdateret i 2020. Retningslinjen beskriver blandt andet ansvar
og opgaver for alle ledere og medarbejdere samt arbejdsmiljøgrupper, TRIO'er og
MEDudvalg . Link til retningslinjen på regionens PersonaleNet kan findes under
"Øvrigt materiale". Kopi af teksten på PersonaleNet er samtidigt vedlagt som bilag. 

Retningslinjen suppleres med en række værktøjer, der understøtter og styrker
arbejdet med at forebygge og håndtere krænkende hændelser, fx et analyseværktøj
om risikofaktorer og et dialogspil, der hjælper med at sætte gang i dialogen om kultur,
grænser, roller, ansvar og handlemuligheder. 

Tilbud om hjælp, støtte og vejledning

Regionens arbejdsmiljøfunktion står altid til rådighed til at hjælpe og sparre på
konkrete sager eller processer. Arbejdsmiljøfunktionen udbyder jævnligt kurser om
psykisk arbejdsmiljø.

Trivselsmålinger, whistleblowerordning og lokale indsatser

Der er fokus på emnet i regionens trivselsmåling baseret på Det Nationale
Forskningscenter for Arbejdsmiljø. Seneste trivselsmåling blev gennemført i efteråret
2023 og der er en struktureret proces for den lokale opfølgning på resultaterne. 

Endelig har alle medarbejdere mulighed for at indberette alvorlige forhold på
arbejdspladserne til regionens whistleblowerordning. Link til materialet kan findes
under "Øvrigt materiale". 

Ovenstående indsatser er forankret i Fællesadministrationen. Der er også igangsat
lokale indsatser og tilbud for at forebygge og håndtere krænkende hændelser. 

2. Forslag til proces
Administrationen foreslår, at aktuelle indsatser og materiale indledningsvist drøftes i
Hovedudvalget og relevante ledelsesfora. Formålet er at få feedback og input.

Administrationen vil på baggrund af drøftelserne vende tilbage til Forretningsudvalget
med en afrapportering, som kan danne grundlag for en drøftelse fx af eventuelle
behov for yderligere initiativer.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget:

1. Tager orienteringen om status på indsatser til efterretning
2. Godkender proces for det videre arbejde

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 11. marts 2024 følgende beslutning:

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning og godkendte den foreslåede
proces med den justering, at sagen også tages op i regi af UAR. 

Gitte Bundgaard og Mads Duedahl deltog ikke i sagens behandling.



Bilag
1. Retningslinje for forebyggelse og håndtering af krænkende hændelser, herunder
mobning og chikane – fra PersonaleNet

\Attachments\6962100-11788569-1.pdf
\Attachments\6962100-11788569-1.pdf


Punkt 5: Orientering - Forbrugsopfølgning for hospitalerne (januar-
februar)

2023-034913

Bilag

Forbrugsopfølgning - jan.-feb. 2024
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Orientering - Forbrugsopfølgning for hospitalerne
(januar-februar)
 

Resumé
Forretningsudvalget præsenteres for den seneste forbrugsopfølgning for hospitalerne.
Hospitalsdirektørerne for Aalborg UH og Regionshospital Nordjylland deltager for at
drøfte og nuancere udviklingen.

Sagsfremstilling
Forretningsudvalget besluttede i august 2023, at der skulle udarbejdes en månedlig
opfølgning på økonomien for de somatiske hospitaler. Forbrugsopfølgningen
fortsætter i 2024 og er udvidet, så den nu også omfatter Psykiatrien.

Administrationen udarbejder en månedlig forbrugsopfølgning i starten af hver måned,
som præsenteres så tidligt som muligt for Forretningsudvalget.  Forbrugsopfølgningen
fokuserer på forbrugsudviklingen på de tre hospitaler inden for udvalgte områder holdt
op imod budgetniveauet og tidligere års forbrugsniveau. Forbrugsopfølgningen skal
betragtes som et supplement til kvartalsrapporterne, men indeholder ikke
kommentering og kvalitative vurderinger fra de respektive enheder.

Afslutningsvis præsenteres også opfølgningen på udvalgte aktivitetsparametre. 

På mødet den 11. marts 2024 vil hospitalsdirektørerne for de somatiske hospitaler
deltage med henblik på at uddybe og kommentere på de konkrete forbrugsdata såvel
som forventet udvikling, igangsatte initiativer mv. samt svare på evt. spørgsmål.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 11. marts 2024 følgende beslutning:

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Gitte Bundgaard og Mads Duedahl deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Forbrugsopfølgning - jan.-feb. 2024

\Attachments\6956632-11779362-1.pdf


Punkt 6: Godkendelse - Vedtagelse af Forslag til Råstofplan 2024

2023-021857

Bilag

Proces for Forslag til Råstofplan 2024

Forslag til Råstofplan 2024 med tilhørende ressourceopgørelse

Notat om muligheden for at opstille retningslinjer

Notat dialog og kommunikation med råstofbranche og interessenter

Oversigt over indkomne forslag til nye graveområder

Rørdal Kridtgrav Helhedsplan 2023

Hvidbog (høringsnotat)

Oversigt over indstillinger og begrundelser fra Hvidbogen med udvalgets indstillinger

Forslag til Miljørapport for Råstofplan 2024

Afgrænsningsrapport miljøvurdering Forslag til Råstofplan 2024

Indkomne høringssvar til afgrænsning af miljøvurdering for Forslag til Råstofplan 2024

Afgrænsningsnotater for indkomne forslag til graveområder

Natura 2000-væsentlighedsvurderinger

Natura 2000-konsekvensvurderinger
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Godkendelse - Vedtagelse af Forslag til Råstofplan
2024
 

Resumé
På baggrund af Regionsrådets beslutning om at revidere den gældende Råstofplan
2020, har administrationen nu med afsæt i de indkomne forslag til nye graveområder
og en række øvrige bemærkninger udarbejdet Forslag til Råstofplan 2024 med
tilhørende miljøvurdering.

I idé- og debatfasen modtog regionen ca. 70 bemærkninger, hvoraf de 34
omhandlede forslag til nye graveområder og ønsker til ændringer af eksisterende
grave- og interesseområder i Råstofplan 2020. 

Forslagene til nye graveområder dækker områder til indvinding af både sand, grus og
sten, ler, kalk og moler. Forslagene rummer udvidelser af eksisterende graveområder,
forslag til nye graveområder og enkelte forslag om at ændre status på
interesseområder.

Administrationen indstiller, at 22 nye forslag til graveområder eller ønsker til
ændringer af interesseområder medtages i Forslag til Råstofplan 2024. 

Regionsrådet anmodes om at godkende Forslag til Råstofplan 2024 med tilhørende
miljørapport og at forslaget sendes i en minimum 8 ugers høring, og at der i
høringsperioden inviteres til offentligt møde, hvor forslaget kan debatteres.

Der er tilføjet "fortsat sagsbehandling" siden mødet den 6. februar, jf. nedenfor.
Med  konkrete indstillinger til dagens møde.

Sagsfremstilling
Regionsrådet besluttede på sit møde den 19.december 2022 at revidere Råstofplan
2020. Baggrunden var de bemærkninger, som regionen modtog i 0. offentlighedsfase,
hvor centrale spørgsmål i "Redegørelse for revision af Råstofplan 2020" satte fokus
på centrale emner i den fremtidige råstofforsyning i regionen. 

På det grundlag udarbejdede administrationen et debatoplæg, som har været i høring
fra 1. marts til 28. april 2023. Formålet var at indkalde idéer og forslag til Råstofplan
2024. I debatoplægget er der opstillet spørgsmål om flere væsentlige emner som
blandt andet bæredygtig råstofforsyning, øget genanvendelse og et større fokus på
efterbehandling af råstofgrave til natur og rekreative formål.

Et kort overblik over den politiske proces for udarbejdelsen af Råstofplan 2024
fremgår af bilag 1. 

Administrationen har på baggrund af bemærkningerne og forslag til nye
graveområder, udarbejdet et forslag til Råstofplan 2024 (bilag 2).

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling har behandlet Forslag til Råstofplan
2024 på to møder. På mødet den 3. januar 2024 drøftede udvalget råstofplanens
hovedmål, retningslinjer og forudsætninger samt ressourceopgørelsen. To nye forslag
til retningslinjer vedrørende efterbehandling og genanvendelse blev drøftet. Bilag 3



redegør for Regionsrådets muligheder for at opstille retningslinjer og forudsætninger
for de udlagte graveområder i råstofplanen. 

På dagens møde (6. februar 2024) skal udvalget drøfte og beslutte, hvilke forslag til
nye graveområder og øvrige ønsker til ændringer, der skal medtages i Forslag til
Råstofplan 2024. 

Der har undervejs i processen været dialog med råstofbranchen og øvrige
interessenter. Bilag 4 beskriver dialogen med den teknisk / administrativ følgegruppe
og det afholdte interessentmøde. 

Indkomne forslag til nye graveområder
Med indkaldelsen af idéer og forslag kom der 34 nye forslag til graveområder og
ændringer af eksisterende interesseområder fra råstofbranchen og private lodsejere.
De nye forslag fordeler sig i hele regionen, dog med undtagelse af Brønderslev og
Læsø kommuner, hvor der ikke er foreslået nye områder udlagt. En oversigt fremgår
af bilag 5.

Dertil har administrationen ønsker til ændringer. Blandt andet indstiller
administrationen, at det nuværende interesseområde Vadum udlægges som
graveområde i den kommende Råstofplan 2024. Vadum er i den gældende
Råstofplan 2020 udlagt som interesseområde for at sikre en tilstrækkelig og
tilgængelig råstofressource ved anlæggelsen af den kommende 3.
Limfjordsforbindelse. Derudover har administrationen ønsker til at udtage
eksisterende graveområder, som er færdiggravede og efterbehandlede, ligesom
enkelte graveområder afgrænses efter ønsker om etablering af solcelleanlæg. 

Aalborg Portland ønsker interesseområdet Rørdal Øst udlagt som graveområde.
Virksomheden har udarbejdet en helhedsplan (bilag 6). I forbindelse med
udarbejdelse af planen har der været en forhåndsdialog med forskellige relevante
interessenter og planen beskriver hvordan interessenter og naboer fremover
inddrages i processen. Hvis interesseområdet medtages som graveområde i
Råstofplan 2024, vil Aalborg Portland igangsætte en inddragelsesproces og invitere
naboer fra Øster Uttrup, H/F Jørgen Berthelsens Minde, klubber og foreninger,
Friluftsrådet, Naturstyrelsen, Aalborg Kommune, Port of Aalborg og Region
Nordjylland. Processen har fokus på udveksling af idéer og tanker og skabe en fælles
forståelse og referenceramme.

Samlet foreslås 22 forslag til nye graveområder, udvidelser af eksisterende
graveområder og ændringer af eksisterende interesseområder medtaget i Forslag til
Råstofplan 2024, heraf 15 til indvinding af sand, grus og sten, fire er foreslået til
fremtidig indvinding af ler, mens to forslag foreslås udlagt til indvinding af kridt.
Yderligere er der foreslået ét graveområde til indvinding af moler.

Administrationen indstiller endvidere, at 12 forslag ikke medtages, idet det vurderes,
at der ved udlæg af områderne vil være så væsentlige påvirkninger på miljøet, at der
ikke kan opstilles acceptable afværgeforanstaltninger.

Råstofloven påbyder regionen at foretage en afvejning af hensynene i §3 i forhold til,
hvorvidt et forslag til graveområde eller ændring kan medtages i Forslag til Råstofplan
2024. Vurderingerne er samlet i en såkaldt hvidbog (bilag 7), hvori administrationens
indstillinger også fremgår. 

Bilag 8 samler administrationens indstillinger og begrundelser for de enkelte forslag til
nye graveområder eller ønsker om ændringer i eksisterende udlæg i Råstofplan
2020. 

Miljøvurdering af Forslag til Råstofplan 2024
Råstofplanen er omfattet af Miljøvurderingslovens regler. Formålet med
miljøvurderingen er at belyse og vurdere råstofplanens konsekvenser for miljøet i
regionen. Miljøvurderingen er således en væsentlig del af beslutningsgrundlaget for



Råstofplan 2024. Det samlede materiale vedrørende miljøvurderingen af Forslag til
Råstofplan 2024 fremgår af bilagene 9 - 14.

Miljøvurderingen af konkrete udlæg af graveområder i Forslag til Råstofplan 2024 er
afgrænset til de ændringer, der er i forhold til Råstofplan 2020 og som vurderes at
kunne have en væsentlig indvirkning på miljøet (bilag 9).

Som grundlag for miljøvurderingen er der udarbejdet en afgrænsningsrapport, som
har til formål at afgrænse indholdet i miljørapporten til kun at omfatte de
miljøparametre, der vil blive væsentligt påvirket ved Forslag til Råstofplan 2024 (bilag
10). Afgrænsningsrapporten har været i en 4 ugers høring hos berørte myndigheder
og de indkomne bemærkninger fremgår af bilag 11.

Samtidig med denne høring er der sket en tidlig inddragelse af kommunerne, idet
administrationen har afholdt separate møder med kommunerne på administrativt
niveau, hvor lokale forhold og de indkomne forslag har været drøftet.

For de indkomne forslag til nye graveområder, er der for hvert enkelt forslag
udarbejdet et afgrænsningsnotat (bilag 12). Resultatet af afgrænsningen afdækker
om en eventuel udpegning af et graveområde forventes at kunne få en så væsentlig
indvirkning på miljøet, at det udløser krav om en miljøvurdering efter lov om
Miljøvurdering af planer og programmer.

For de indkomne forslag til graveområder, er der lavet væsentlighedsvurderinger i
henhold til Habitatbekendtgørelsen (bilag 13). De har til formål at afsøge eventuelle
påvirkninger af nærliggende Natura 2000-områder ved en eventuel råstofindvinding.
For de forslag til graveområder, hvor det vurderes, at der kan opstå en væsentlig
påvirkning af et Natura 2000-område, er der udarbejdet naturkonsekvensrapporter
(bilag 14). Der er udarbejdet naturkonsekvensrapporter for seks forslag til
graveområder.

Den videre proces
De indkomne bemærkninger fra 0. og 1. offentlighedsfase, henholdsvis udsendelsen
af "Redegørelsen for revision af Råstofplan 2020" og udsendelse af debatoplæg og
indkaldelse af idéer og forslag, ligger til grund for det forslag til Råstofplan 2024, som
administrationen nu har udarbejdet.

Forslag til Råstofplan 2024 skal efter reglerne i offentlig høring (2. offentlighedsfase)
inden Regionsrådet endeligt kan vedtage en ny plan. Høringen er planlagt til perioden
fra den 21. marts til den 23. maj 2024.

Efter høringen foretages der en omfattende bearbejdning og den endelige Råstofplan
2024 vil efter planen kunne vedtages af Regionsrådet inden udgangen af 2024 eller i
begyndelsen af 2025.

Fortsat sagsbehandling
Forslag til Råstofplan 2024 blev behandlet i udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig
Udvikling den 6. februar 2024. Der resterer fire indstillinger, der ikke blev behandlet
på mødet. Det drejer sig om indstillingerne knyttet til de spørgsmål, som blev sendt ud
med debatoplægget. 

Spørgsmålene omhandler blandt andet emner som bæredygtig råstofforsyning,
helhedsorienteret efterbehandling af graveområder, udnyttelse af projektjord og
efterbehandling til natur. Indstillingerne fremgår af bilag 7 og 8. 

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter administrationens vurderinger og
indstillinger for de fire spørgsmål. 

Administrationen foreslår derudover, at der i høringsperioden fra den 21. marts til den
23. maj afholdes to til tre offentlige informationsmøder, hvor interesserede borgere så



vel som øvrige interessenter kan høre om råstofplanen og råstofplanens proces frem
mod den endelige vedtagelse. Det ene møde afholdes i Aalborg, mens
administrationen foreslår, at de andre møder afholdes i Vendsyssel og i Himmerland.
Administrationen foreslår Idrætscenter Vendsyssel i Vrå og Hobro Idrætscenter.

Som opfølgning på råstofplanens hovedmål, har der været et ønske om at
hovedmålene suppleres med et handlepapir, hvor hovedmålene konkretiseres til
handlinger (initiativer). Administrationen vil på mødet præsentere en række
overordnede forslag til handlinger. På et senere møde inden den endelige vedtagelse
af Råstofplan 2024 vil udvalget kunne drøfte og beslutte, hvilke handlinger, der skal
iværksættes. 

Efter udvalgets behandling af 1. del af Forslag til Råstofplan 2024 den 3. januar 2024,
ønskede udvalget, at hovedmålet vedr. nabohensyn blev konkretiseret med
eksempler på det gode naboskab. Der er i Forslag til Råstofplan 2024 blevet tilføjet
yderligere eksempler.

Randers Tegl har efter udvalgets behandling af Forslag til Råstofplan 2024 trukket
deres forslag til graveområde ved Vester Hassing Syd tilbage. Regionsrådet skal
derfor ikke tage stilling til dette forslag til graveområde. 

Kommunikation og dialog
Forslag til Råstofplan 2024 udarbejdes som en digital plan og udgives på 
www.raastofplan2024.rn.dk. Hjemmesiden vil blive udgivet forud for høringen af
Forslag til Råstofplan 2024.

Foruden udsendelse af en pressemeddelelse på hjemmesiden vil der blive
annonceret i lokale ugeaviser og dagblade.

Råstofbranchen, interesseorganisationer, kommunerne og øvrige offentlige
myndigheder samt naboer, lodsejere og andre høringsberettigede til de nye
graveområder høres om forslaget. Partshøringen sikrer, at bemærkninger til nye
graveområder eller ændringer i forslaget i forhold til Råstofplan 2020 kan indgå i den
endelige Råstofplan 2024.

I indstillingen foreslår administrationen, at der indbydes til offentlige møder, hvor
forslaget kan debatteres inden Regionsrådets vedtagelse. Møderne foreslås afholdt,
hvor forslaget giver anledning til en særlig debat.

Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 2022-2025 06-02-2024

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstillede, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet godkender indstillingerne for hver af de nordjyske kommuner i Forslag
til Råstofplan 2024 med tilhørende miljøvurdering med følgende bemærkning til
indstillingen vedr. Rørdal Øst:

”Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling besluttede at godkende indstillingen
under forudsætning af, at Aalborg Portland i høringsperioden for Forslag til Råstofplan
2024 opfylder nedenstående betingelser:

▪ Aalborg Portland skal gennemføre en proces for inddragelse af naboer og
interessenter og ajourføre det foreliggende udkast til helhedsplan i
overensstemmelse hermed i relevant omfang.

▪ Aalborg Portland skal redegøre for de miljømæssige påvirkninger (støv og støj)
ved indvinding af kridt i den udvidede del af graveområdet Rørdal, herunder
hvordan virksomheden vil sikre at en eventuel påvirkning af omgivelserne
holdes på et acceptabelt niveau.

Ovennævnte beslutning protokolleres i Hvidbogen og integreres i det høringsbrev til



naboer, myndigheder og interesseorganisationer, der udsendes i forbindelse med
igangsætning af høringen”

Udvalgets indstillinger til Forslag til Råstofplan 2024 til Forretningsudvalg og
Regionsråd er protokolleret enkeltvis i bilag 8: ”Oversigt over indstillinger og
begrundelser i Hvidbogen”, som vedlægges til Forretningsudvalget og Regionsrådet i
deres behandling af sagen.

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstillede, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet beslutter at sende Forslag til Råstofplan 2024 i høring i perioden 21.
marts til 23. maj 2024.

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstillede, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet beslutter, at der i høringsperioden indbydes til offentligt møde, hvor
forslaget kan debatteres. Administrationen fremlægger forslag til to lokationer på
kommende udvalgsmøde.

Tage Leegaard (K) deltog ikke under sagens behandling.

Anna-Grethe Sperling (SF) og Peter Larsen (V) deltog ikke i de dele af sagen, der
omfatter Brønderslev Kommune og Frederikshavn Kommune.

 

Indstillinger den 28. februar 2024:
Administrationen indstiller, at Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling
indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. godkender de fire indstillinger, der knytter sig til de spørgsmål, som blev sendt
ud med debatoplægget

2. beslutter at der i høringsperioden holdes to til tre offentlige informationsmøder
for borgere og øvrige interessenter. Et i Aalborg samt et i Idrætscenter
Vendsyssel i Vrå og/eller et i Hobro Idrætscenter, Himmerland.

Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 2022-2025 28-02-2024

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstillede, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. godkender de fire indstillinger, der knytter sig til de spørgsmål, som blev sendt
ud med debatoplægget. De er protokolleret enkeltvis i bilag 8 ”Oversigt over
indstillinger og begrundelser i Hvidbogen”.

2. beslutter at der i høringsperioden holdes tre offentlige informationsmøder for
borgere og øvrige interessenter i Aalborg, Vrå og Hobro.

Indstilling
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Godkender Forslag til Råstofplan 2024 med tilhørende miljøvurdering.
2. Beslutter at sende Forslag til Råstofplan 2024 i en offentlig høring i perioden

den 21. marts til den 23. maj 2024.
3. Beslutter, at der i høringsperioden indbydes til offentlige møder, hvor forslaget

kan debatteres.



Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 11. marts 2024 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Gitte Bundgaard, Mads Duedahl og Per Møller deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Proces for Forslag til Råstofplan 2024
2. Forslag til Råstofplan 2024 med tilhørende ressourceopgørelse
3. Notat om muligheden for at opstille retningslinjer
4. Notat dialog og kommunikation med råstofbranche og interessenter
5. Oversigt over indkomne forslag til nye graveområder
6. Rørdal Kridtgrav Helhedsplan 2023
7. Hvidbog (høringsnotat)
8. Oversigt over indstillinger og begrundelser fra Hvidbogen med udvalgets
indstillinger
9. Forslag til Miljørapport for Råstofplan 2024
10. Afgrænsningsrapport miljøvurdering Forslag til Råstofplan 2024
11. Indkomne høringssvar til afgrænsning af miljøvurdering for Forslag til Råstofplan
2024
12. Afgrænsningsnotater for indkomne forslag til graveområder
13. Natura 2000-væsentlighedsvurderinger
14. Natura 2000-konsekvensvurderinger

\Attachments\6865390-11622378-1.pdf
\Attachments\6936300-11743029-1.pdf
\Attachments\6865412-11622409-1.pdf
\Attachments\6865418-11622418-1.pdf
\Attachments\6865423-11622429-1.pdf
\Attachments\6865429-11622447-1.pdf
\Attachments\6882438-11652093-1.pdf
\Attachments\6950000-11767964-1.pdf
\Attachments\6950000-11767964-1.pdf
\Attachments\6868987-11628508-1.pdf
\Attachments\6867217-11625689-1.pdf
\Attachments\6867224-11625704-1.pdf
\Attachments\6867224-11625704-1.pdf
\Attachments\6867227-11625707-1.pdf
\Attachments\6867233-11625714-1.pdf
\Attachments\6867959-11626680-1.pdf
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Bilag

Beslutning vedr støvgener i Øster Uttrup - Regionsrådet den 19.12.22

Region Nordjyllands afgørelse i støvsagen i Øster Uttrup - 23.02.23

Følgebrev til afgørelse 23.02.23

Force Technologies - Rapport for målinger af støv i Øster Uttrup 2021 til 2023

Visualisering af støvskala brugt ved besigtigelser

Notat håndhævelse efter råstofloven 22.11.23

Codex Adovatkerne Notat - håndhævelsesmuligheder - støvgener

Notat gennemgang og faglig vurdering

Aalborg Portland: Redegørelse for støv fra kridtgrav 2024

Borgerne i Øster Uttrup: Partsindlæg
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Godkendelse - Afgørelse vedr. henvendelser om
støvgener i Øster Uttrup
 

Resumé
På Regionsrådsmødet den 19. december 2022, besluttedes det at fortsætte det
dialogbaserede samarbejde med virksomheden Aalborg Portland om at nedbringe
mængden af støv til et ikke-væsentligt niveau, at fortsætte støvmålingerne i
sommeren 2023, og behandle sagen igen, når støvmålingerne forelå. Der skulle også
udføres besigtigelser i Øster Uttrup hen over sommeren 2023.

Resultatet af støvmålingerne foreligger nu og viser et fald fra 2021 til 2023 i
mængden af nedfaldsstøv og i indholdet af kridt i nedfaldsstøvet.

På baggrund af resultaterne fra målinger og besigtigelser, og administrationens
faglige vurderinger, indstilles det, at Regionsrådet træffer beslutning om, hvad der
skal ske i sagen fremadrettet.

Der er tilføjet forsat sagsbehandling.

Sagsfremstilling
Sagen om henvendelser vedr. støvgener i Øster Uttrup har været behandlet løbende i
det daværende Klima- og Miljøudvalg samt i det nuværende Udvalg for Klima, Miljø
og Bæredygtig Udvikling siden november 2020.

Der er blandt andet foretaget støvmålinger i Øster Uttrup, gennemført besigtigelser i
Øster Uttrup og indhentet vurderinger af eventuelle sundhedsrisici hos Styrelsen for
Patientsikkerhed. Desuden er der afholdt en række dialogmøder med de primære
interessenter.

Beslutning på regionsrådsmøde i december 2022

Afgørelse
Regionsrådet besluttede i december 2022, at fortsætte det dialogbaserede
samarbejde med virksomheden Aalborg Portland om støvreducerende tiltag i
forbindelse med indvinding af kridt. Hermed fravalgte Regionsrådet at give et
decideret påbud til virksomheden, men pålagde dog Aalborg Portland at måle
støvmængden i perioden fra maj til og med august 2023 for at kunne dokumentere
fortsatte reduktioner i støvniveauet som følge af de planlagte støvreducerende tiltag
(jf. bilag 1 og 2).

I 2023 har der således, i regi af det dialogbaserede samarbejde, været gennemført
forskellige tiltag fra virksomhedens side for at nedbringe mængden af støv til et mere
acceptabelt (ikke-væsentligt) niveau. Administrationen har fulgt arbejdet tæt på tilsyn
både på virksomheden og i Øster Uttrup, og der blev igangsatte måling af
mængderne af støvnedfald i Øster Uttrup i maj-august 2023.

Sammen med afgørelsen blev der sendt et følgebrev underskrevet af
Regionsrådsformand Mads Duedahl og udvalgsformand Lauge Larsen (jf. bilag 3).



Støvmålinger
Hen over sommeren 2023 har Force Technologies udført målinger af svævestøv, to
forskellige typer målinger af støvnedfald samt analyser af indholdet af kalk i
støvnedfald. Støvmålingerne er gennemgået i støvrapporten (bilag 4) og opsummeret
i det faglige notat (bilag 10).

Svævestøv
Svævestøv er den del af det luftbårne støv, som holder sig luftbåren i længere tid.
Svævestøv i udeluft karakteriseres typisk ved måling af de fraktioner af partikler, der
er mindre end hhv. 2,5 μm og 10 μm (PM2,5 og PM10). Der er fastlagte
grænseværdier for svævestøv i Danmark.

Målinger af svævestøv udført i perioderne 26. marts 2021 til 7. september 2022 og
28. april 2023 til 4. september 2023 tæt på kridtgraven har vist, at målingerne af
PM2,5 og PM10 er væsentligt under de gældende grænseværdier for svævestøv. 

Støvnedfald
Støvnedfald, også kaldet nedfaldsstøv, er den del af det luftbårne støv, som falder
ned på overflader relativt tæt på kilden. Afhængig af partiklernes densitet,
vindhastigheder, nedbørsmængder og luftens relative fugtighed vil støvnedfald
forekomme relativt tæt på kilden – og i praksis altid inden for en radius af 500 m fra
kilden. Der er ikke fastlagte grænseværdier for støvnedfald i Danmark. I fravær af
grænseværdier er det tilsynsmyndighedens opgave, ud fra besigtigelser, målinger og
oplysninger, at anlægge et fornuftigt skøn af om et uacceptabelt niveau er
overskredet.

Retningsbestemte støvnedfaldsmålinger
Ved retningsbestemte målinger af støvnedfald opsættes der to målebøtter. Støvet
opsamles i én opsamlingsbeholder, når vinden blæser fra råstofindvindingens
aktiviteter, og i en anden opsamlingsbeholder, når vinden kom fra alle andre
vindretninger.  På den måde, er det muligt at skelne mellem støvnedfald fra
kildesektoren (Rørdal Kridtgrav) og den øvrige mængde støv. Målingerne omfatter
alle former af ikke-vandopløseligt støv (organisk, silikater etc.) der kommer fra
kildesektoren, og ikke kun kridt. 

Sammenlignes målingerne i sommerperioden 2021 og 2023, ses en reduktion af
mængden nedfaldsstøv på ca. 56% ifølge målingerne udført af Force Technologies.

Kalkanalyser
Teknologisk Institut har foretaget en analyse af indholdet af kridt (CaCO3), i det støv
der er blevet opsamlet som nedfaldsstøv i 4 måneder (april-juli) i 2021 samt i 5
(maj-september) måneder i 2023.

Analyse af kridtindhold i det opsamlede nedfaldsstøv viser en reduktion af mængden
af kridt i nedfaldsstøv på ca. 59% fra 2021 til 2023 ifølge Force Technologies.

Bulkmålinger
En bulkmåling (bøttemåling) er en totalmåling af støvnedfald fra alle retninger. I
perioden juni-september 2023 blev der udført bulkmålinger 5 steder i Øster Uttrup.
Formålet med målingerne var, at undersøge forskelle i nedfaldsstøv i byen.

Resultaterne fra bulkmålingerne viser at området omkring den stationære
målestation, tæt på Vejrholm 31-33, har den største støv-belastning fra
kridt-indvindingen. Placeringen kan derfor ses som en ’worst-case’-måling af
støvnedfald i Øster Uttrup.

Tilsyn og besigtigelser i 2023



Tilsyn på virksomheden
I perioden april til august 2023 gennemførte administrationen 5 tilsyn
i Rørdal kridtgrav. Tilsynene havde forskelligt fokus, så som udbygning og drift af
vandtåge anlægget, udbygning og beplantning af støjvold, forsøg med
vandtågekanon samt opsyn med oplagret materiale.

På et tilsyn fandt administrationen det nødvendigt at henstille, at en jordbunke som
ikke var placeret optimalt i forhold til at undgå støv blev fjernet eller afdækket, og
virksomheden rettede op på dette forhold. Derudover er der ikke konstateret
uregelmæssigheder eller forhold der kræver opfølgende handlinger på tilsynene.

Besigtigelser i Øster Uttrup
Administrationen har gennemført 25 besigtigelser i ugerne 15-39, svarende til ca. en
besigtigelse pr. uge. Besigtigelserne blev gennemført systematisk på 6 forskellige
lokationer i Øster Uttrup. Besigtigelserne gennemgås detaljeret i bilag 5. Bilaget er af
hensyn til personfølsomme oplysninger et lukket bilag.

Observationerne af støv på besigtigelserne blev vurderet efter en 5 trins skala, som er
visualiseret med fotos fra besigtigelserne i bilag 6. Administrationen har på
besigtigelserne flest observationer af støv med følgende værdier:

• 0 (ingen støv),
• 1 (støv kan observeres. Det ligger typisk i hjørner)
• 2 (nogen støv. Et tydeligt støvlag, dog er fladen ikke fuldstændig dækket).

De to første typer af observationer (0 og 1) dominerer i Øster Uttrup. Den sidste type
observation ses, ud over et enkelt tilfælde, kun omkring Vejrholm 31-33. Det
bemærkes, at der er observeret mere støv i området omkring Vejrholm
31-33/målestationen end i resten af byen. Der er ingen observationer på de to øverste
dele af 5 trin skalaen (”meget støv” og ” tæt støvdække”). 

Havebesøg
Region Nordjylland modtog 26 invitationer til at besøge haver og carporte i Øster
Uttrup i forbindelse med besigtigelserne (bilag 5). Administrationen gennemførte i alt
43 havebesøg fordelt på 4 dage fra juni til august i Øster Uttrup. Formålet med
havebesøgene har været at observere om oplevelsen af støv i haver og carporte
svarede til administrationens oplevelse af støv uden for matriklen.

Generelt var der god overensstemmelse mellem oplevelserne af støv i haver og
carporte sammenholdt med oplevelserne af støv uden for matriklerne, dog med
enkelte undtagelser. Det drejer sig om enkelte boliger på Vejrholm 31-33, hvor have
og/eller carport ligger tættere på Aalborg Portlands råstofgrav end boligen. Her blev
der observeret mere støv i have og/eller carport end der umiddelbart kan observeres
uden for matriklerne.

Henvendelser fra naboer i 2023
Mængden af henvendelser fra naboer i området omkring Rørdal Kridtgrav er steget
siden 2020. Udviklingen i henvendelserne er gået fra 89 stk. i 2020, 152 stk. i 2021,
174 stk. i 2022 og 193 stk. i 2023.

I 2023 er der henvendelser fra 43 forskellige adresser i Øster Uttrup. Adresserne
Vejrholm 31-33 samt Vejrholm 38 står for i alt 69 af henvendelserne, hvilket svarer til
ca. 36% af alle henvendelser. Disse adresser ligger nærmest målestationen.

Mange af henvendelserne er ledsaget af billedmateriale som viser støv på blandt
andet biler og havemøbler. Billedmateriale og henvendelser er tilgængelige for
politikerne i bilag 5 og behandlet grafisk i bilag 7. Begge bilag er af hensyn til
personfølsomme oplysninger er lukkede bilag

Håndhævelse efter råstofloven og forvaltningsretlige regler



Håndhævelse på miljørettens område tager udgangspunkt i, om der er tale om et
ulovligt forhold, som kræver indgreb (bilag 8 og 9).

En håndhævelse kræver en forvaltningsretlig afgørelse, som skal baseres på en
konkret vurdering, og som er i overensstemmelse med de almindelige
forvaltningsretlige grundsætninger om proportionalitet, lighed og saglighed ligesom
der er en pligt til at foretage et pligtmæssigt skøn uden at sætte skøn under regel. 

Henvendelser fra omboende vil give anledning til at Regionen som myndighed
igangsætter egne undersøgelser som f.eks. besigtigelser og målinger. I forbindelse
med skønsudøvelsen, altså vurderingen af hvorvidt et forhold er ulovligt eller ej, kan
en myndighed ikke alene basere sig på henvendelser fra omboende, uanset
mængder og karakter af henvendelserne, men skal som nævnt iværksætte egne
besigtigelser, målinger og undersøgelser på hvilke myndigheden baserer sine skøn. 

Opsamling og faglig vurdering
På Regionsrådsmødet den 19. december 2022 besluttedes det, at fortsætte det
dialogbaserede samarbejde om støvreduktioner. Samtidig besluttedes det, at
iværksætte nye støvmålinger og intensivere Regionens besigtigelser i området. Dette
med henblik på at vurdere, om de iværksatte foranstaltninger til reduktion af støv har
effekt.

Force Technologies målinger viser, at det samlede støvbidrag fra kilden (Rørdal
Kridtgrav) hen over sommeren 2023 er faldet med ca. 56% i forhold til sommeren
2021. Indholdet af kalk i mængden af nedfaldsstøv er relativt konstant, dog med et
mindre fald. Det betyder at mængden af kridt i støvet er faldet med ca. 59% (bilag
10).

Administrationens besigtigelser viser, at der er observeret støv i den lave ende af den
opstillede skala, og at observationerne stemmer nogenlunde overens med
resultaterne fra bulkmålingerne. Det bemærkes dog, at der er observeret mere støv i
området omkring Vejrholm 31-33 målestationen end i resten af byen.

Vurderet ud fra de af Regionsrådet ønskede målinger og besigtigelser har det
dialogbaserede samarbejde, med de iværksatte støvreducerende tiltag, virket.
Reduktionerne betyder dog ikke, at der ikke opleves støvgener i området - specielt i
tørre og blæsende perioder. 

Da der observeres og måles mere støv i området omkring Vejrholm 31-33
målestationen, er det administrationens faglige anbefaling, at dette område holdes
under skærpet observation, i form af vindretningsbestemte målinger af nedfaldsstøv
samt analyse for indholdet af kalk i disse målinger, hen over sommermånederne
maj-august 2024. Målingerne skal udføres på en måde, så de er sammenlignelige
med tidligere års målinger af nedfaldsstøv.

Aalborg Portland planlægger yderligere støvreducerende tiltag i 2024 (jf. bilag 11),
som bland andet inkluderer mere intensiv vanding af kridtflader med enten
flere markvandere eller ved hjælp af vandvogn, udbygning af vandtågeanlægget og
midlertidig blokering af kørselsveje.

Administrationen vurderer, at disse tiltag vil kunne forbedre situationen yderligere og
give en positiv effekt i 2024 på toppen af hvad der er opnået i 2023.

Det giver derfor mening at fortsætte det dialogbaserede samarbejde med et klart
defineret mål om yderligere støvreduktion i 2024. Konkret skal dette baseres på de af
virksomheden foreslåede tiltag, på fortsatte støvmålinger og på myndighedens tilsyn.
Sagen bør på denne baggrund vurderes igen sidst på året 2024.

Alternativerne til at fortsætte det dialogbaserede samarbejde vil være enten ikke at
gøre yderligere, end hvad der allerede er foranstaltet i 2023 - eller lægge op til et
påbud, jf. drøftelsen på Regionsrådsmødet i december 2022 (bilag 1).



Fortsat sagsbehandling
Dagsordenen er suppleret med et bilag (bilag 13) med link til borgernes henvendelser
i 2023. Bilaget er lukket af GDPR-mæssige hensyn. 

Kommunikation og dialog

Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 2022-2025 28-02-2024

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling drøftede sagen.

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling formulerede følgende indstilling, som
man indstiller til beslutning i Forretningsudvalget og Regionsrådet:

"Region Nordjylland fortsætter det dialogbaserede samarbejde med Aalborg Portland
og beboerne i Øster Uttrup om at nedbringe mængden af støv.

Regionsrådet udtrykker bekymring over mængden af modtagne klager fra borgere,
der fortsat oplever markante støvgener, ofte fulgt op af medsendt billedmateriale.

Administrationen vil følge arbejdet tæt med tilsyn, og der igangsættes igen måling af
mængderne af støv i Øster Uttrup i perioden maj-august 2024 – i lighed med 2023 -
for at sikre, at mængden af støvgener i Øster Uttrup reduceres. 

Administrationen skal følge op på, at de forslag til yderligere støvreducerende tiltag,
som virksomheden foreslår for 2024, bliver gennemført hurtigst muligt.

Disse målinger, besigtigelser og borgerhenvendelser skal bruges til at vurdere, om
støvniveauet falder, hvilket klart er målet med det dialogbaserede samarbejde.
Resultaterne af indsatserne vil blive drøftet i Regionsrådet ultimo 2024 eller primo
2025.

Generelt lægger udvalget stor vægt på en fortsat opfølgning på nedbringelse af
støvgenerne i Øster Uttrup for at beboerne i fremtiden, også hvis der åbnes nye
gravefelter i området, kan opleve færre støvgener."

Indstilling
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet træffer følgende beslutning:

1. Region Nordjylland fortsætter det dialogbaserede samarbejde med Aalborg
Portland og beboerne i Øster Uttrup om at nedbringe mængden af støv.

Regionsrådet udtrykker bekymring over mængden af modtagne klager fra borgere,
der fortsat oplever markante støvgener, ofte fulgt op af medsendt billedmateriale.

Administrationen vil følge arbejdet tæt med tilsyn, og der igangsættes igen måling af
mængderne af støv i Øster Uttrup i perioden maj-august 2024 – i lighed med 2023 -
for at sikre, at mængden af støvgener i Øster Uttrup reduceres. 

Administrationen skal følge op på, at de forslag til yderligere støvreducerende tiltag,
som virksomheden foreslår for 2024, bliver gennemført hurtigst muligt.

Disse målinger, besigtigelser og borgerhenvendelser skal bruges til at vurdere, om
støvniveauet falder, hvilket klart er målet med det dialogbaserede samarbejde.
Resultaterne af indsatserne vil blive drøftet i Regionsrådet ultimo 2024 eller primo
2025.



Region Nordjylland lægger generelt stor vægt på en fortsat opfølgning på
nedbringelse af støvgenerne i Øster Uttrup for at beboerne i fremtiden, også hvis der
åbnes nye gravefelter i området, kan opleve færre støvgener.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 11. marts 2024 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Gitte Bundgaard, Mads Duedahl, Per Møller og Pernille Buhelt deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag
1. Beslutning vedr støvgener i Øster Uttrup - Regionsrådet den 19.12.22
2. Region Nordjyllands afgørelse i støvsagen i Øster Uttrup - 23.02.23
3. Følgebrev til afgørelse 23.02.23
4. Force Technologies - Rapport for målinger af støv i Øster Uttrup 2021 til 2023
5. Notat nabohenvendelser og besigtigelser Øster Uttrup 2023
6. Visualisering af støvskala brugt ved besigtigelser
7. Henvendelser fra borgere 1. november 2022 til og med 2023 - fortroligt materiale
8. Notat håndhævelse efter råstofloven 22.11.23
9. Codex Adovatkerne Notat - håndhævelsesmuligheder - støvgener
10. Notat gennemgang og faglig vurdering
11. Aalborg Portland: Redegørelse for støv fra kridtgrav 2024
12. Borgerne i Øster Uttrup: Partsindlæg
13. LUKKET BILAG Link til borgerklager over støvgener i Øster Uttrup

\Attachments\6858726-11611050-1.pdf
\Attachments\6858729-11611053-1.pdf
\Attachments\6858730-11611054-1.pdf
\Attachments\6906997-11693847-1.pdf
\Attachments\6911471-11701010-1.pdf
\Attachments\6858728-11611052-1.pdf
\Attachments\6900395-11682403-1.pdf
\Attachments\6858724-11611047-1.pdf
\Attachments\6858731-11611055-1.pdf
\Attachments\6918628-11711814-1.pdf
\Attachments\6900761-11682840-1.pdf
\Attachments\6936917-11744049-1.pdf
\Attachments\6959430-11783556-1.pdf
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Forslag til Regional Udviklingsredegørelse 2023

Bilag med initiativer
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Godkendelse - Regional Udviklingsredegørelse
2023
 

Resumé
Regional Udviklingsstrategi (RUS) for perioden 2020-2023 indeholder en række
initiativer og effektmål, hvis realisering har betydning for strategiens samlede
påvirkning af den nordjyske udvikling.

Administrationen har udarbejdet et forslag til Regional Udviklingsredegørelse 2023,
som giver en status på effekter og initiativer i RUS 2020-2023. Denne redegørelse er
den fjerde i rækken af årlige udgivelser, der er udarbejdet på baggrund af RUS
2020-2023. 

Regionsrådet anmodes om at godkende udkast til Regional Udviklingsredegørelse
2023.

Sagsfremstilling

Baggrund
Regionsrådet godkendte den 18. december 2023 en ny Regional Udviklingsstrategi
(RUS) for 2024-2027.

Administrationen har udarbejdet et forslag til Regional Udviklingsredegørelse 2023,
der giver en status på den RUS, der var gældende i perioden 2020-2023.
Redegørelsen sigter mod at give et samlet overblik til både det politiske og
administrative system.

RUS 2020 - 2023 er bygget op om tre indsatsområder:

• Et sammenhængende Nordjylland
• Et kompetent Nordjylland
• Et attraktivt og bæredygtigt Nordjylland

Hver af indsatsområderne rummer fem kvantitative effektmål, nogle særligt udvalgte
kerneinitiativer (signaturprojekter) samt en række øvrige initiativer.

Det vedlagte forslag til Regional Udviklingsredegørelse 2023 indeholder:

• Kort gennemgang af den socioøkonomiske udvikling i Nordjylland (bilag 1)
• Status på RUS'ens effekter og kerneinitiativer (bilag 1)
• En kort status på de øvrige initiativer under hvert indsatsområde (bilag 2).

Udgangspunktet (baseline) for effektmålene i RUS er tilgængelige data på tidspunktet
for vedtagelsen. Ved opdatering af data til brug for redegørelsen er der en
naturlig forsinkelse, som kan variere en del fra tema til tema. Desuden har COVID-19
har spillet en markant rolle i perioden.

Effektmål



De 15 effektmål og initiativerne er typisk påvirket af handlinger hos en lang række
forskellige aktører på forskellige niveauer. Der er altså sjældent tale om effekter, som
Regionen alene kan påvirke. Der skal typisk et bredt partnerskab til.

Sammenfattende viser redegørelsen følgende omkring de 15 effektmål:

I) Det går i den rigtige retning for syv mål (nås senest i 2025): Adgang til 1 Gbit
forbindelser, start på etablering af 3. Limfjordsforbindelse, forbedring af
vejforbindelsen Hanstholm-Skive-Herning (Rute 26-34), ophør af
befolkningstilbagegang i landdistrikterne, at investeringerne i forskning og udvikling
steget til mindst 2 pct. af BNP; jordforureningsundersøgelser og fossilfri kørsel i
regionale busser forventes at nå målene for 2025.

II) Det går langsomt i den rigtige retning for tre mål (nås først efter 2025): Flere
passagerer i den kollektive trafik; at mindst 85 pct. af arbejdsstyrken har en
erhvervskompetencegivende uddannelse samt at mindst 45 pct. af energiforbruget fra
vedvarende energikilder.

III) Det går i den forkerte retning for fem af målene og målene forventes ikke nået:
Nordjylland ser ikke ud til at nå målene om, at mindst 33 pct. vælger en
erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse; at kursister i formaliseret efter-
/videreuddannelse udgør mindst 55 pct. af arbejdsstyrken, at mindst 20 pct. flere
starter på en videregående STEM-uddannelse end i 2018; at udledningen af
drivhusgasser i 2025 reduceret med mindst 50 pct. ift. niveauet i 1990 samt at
mindst 89 pct. af nordjyderne deltager i mindst tre kulturaktiviteter.

Passagertallene i den kollektive trafik faldt markant ifm. COVID-restriktionerne. Fra
2021 til 2022 er der oplevet store passagerstigninger. De seneste passagertal tyder
dog på, at stigningen ikke vil fortsætte i samme takt. Kulturområdet var også ramt af
COVID-restriktionerne, og her er andelen af nordjyder, der deltager i mindst tre
kulturaktiviteter stagneret omkring udgangspunktet.

Kerneinitiativer
De syv såkaldte kerneinitiativer er karakteriseret ved, at de er defineret i samarbejde
med nære samarbejdspartnere, og derfor hviler på et godt udgangspunkt for
fremdriften.

Generelt er fremdriften på kerneinitiativerne god. Her er indgåelsen af et forlig for
2022-2035 på infrastrukturområdet af meget stor betydning. Udviklingen omkring
initiativer og effekter i strategien følges løbende i forskelligt regi og grupper omkring
implementering af initiativer i RUS'en.

FN's Verdensmål
Af RUS 2020-23 fremgår, at indsatsområderne har særlig effekt på en række af FN's
verdensmål. En nærmere vurdering og opfølgning i forhold til verdensmålene foregår
ikke i Regional Udviklingsredegørelse, men i regi af de kompetente fora som har
ansvaret for den konkrete implementering.

Kommunikation og dialog
 

Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 28. februar 2024

Specialkonsulent Tommy Tvedergaard Madsen orienterede om Regional
Udviklingsredegørelse for 2023.

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling tog orienteringen til efterretning.



Udvalget udtrykte bekymring for den manglende reduktion af CO2-udledning under
”Et attraktivt og bæredygtigt Nordjylland”. Man opfordrede til at rejse sagen i relevante
fora med henblik på handling.

Udvalg for Regional Udvikling og Innovations indstiller til beslutning i
Forretningsudvalget og Regionsrådet.

 

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation 4. marts 2024

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Udvalget indstiller desuden, at Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender, at
der også i den næste udviklingsredegørelse følges op på Regional Udviklingsstrategi
for perioden 2020-2023.

Udvalget noterede sig bemærkningerne fra behandlingen i Udvalg for Klima, Miljø og
Bæredygtig Udvikling om den lave fremdrift i reduktion af drivhusgasser.

Gitte Bundgaard deltog ikke under behandlingen af punktet.

Indstilling
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Godkender udkast til Regional Udviklingsredegørelse 2023.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 11. marts 2024 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Gitte Bundgaard, Mads Duedahl, Per Møller og Pernille Buhelt deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag
1. Forslag til Regional Udviklingsredegørelse 2023
2. Bilag med initiativer

\Attachments\6926316-11725364-1.pdf
\Attachments\6911539-11701162-1.pdf
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FVU- og OBU-plan 2024
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Godkendelse - FVU og OBU planer 2024
 

Resumé

HF&VUC NORD og Thy-Mors HF & VUC skal én gang årligt udarbejde planer for
Forberedende Voksenundervisning (FVU) og Ordblindeundervisning (OBU) og høre
Regionsrådet om disse. Planerne omhandler både aktiviteten hos VUC’erne og hos
de parter, de har indgået driftsoverenskomst med. 

Regionsrådet anmodes om at godkende planerne, og at der på denne baggrund
sendes høringssvar til bestyrelserne for HF&VUC NORD og Thy-Mors HF & VUC.

Sagsfremstilling
Ifølge bekendtgørelserne for Forberedende Voksenundervisning (FVU) og
Ordblindeundervisning (OBU) har Regionsrådet en koordinerende rolle på områderne
– særligt vedrørende kapaciteten og den geografiske placering. Der står også i
bekendtgørelserne, at Regionsrådet skal høres årligt om institutionernes FVU- og
OBU-planer samt forud for indgåelse eller opsigelse af driftsoverenskomster.

I Nordjylland er det HF&VUC NORD og Thy-Mors HF & VUC, som udbyder FVU og
OBU. De er driftsherrer på områderne og har det overordnede ansvar, herunder at
der er et tilstrækkeligt udbud af tilfredsstillende størrelse og kvalitet. Dette sikres
i samarbejde med en række driftsoverenskomstparter, der også udbyder OBU, FVU
eller begge dele i et af de to VUC'ers dækningsområder. 

Formålet med FVU er at give voksne mulighed for at supplere deres grundlæggende
færdigheder i dansk og matematik, samt digital og engelsk for ansatte medarbejdere.

OBU er for voksne, der er ordblinde. Undervisningen skal medvirke til at forbedre
deltagernes muligheder for at fungere ligeværdigt i beskæftigelse, uddannelse,
samfundslivet og privatlivet.

Dermed er FVU og OBU centrale aktiviteter ift. at øge uddannelsesniveauet i
regionen. Og sikre at borgere med svage dansk- og matematikkompetencer kan begå
sig i uddannelses- og arbejdsliv.

Afholdt undervisning i 2023
Det  faktiske  aktivitetsniveau  for  FVU  i  2023  er  på  i  alt  355,7  årskursister.  Til
sammenligningen  var  dette  tal  i  2022  på  332,7.  Der  er  hermed  sket  en  stigning  i
FVU-aktiviteten fra 2022 til 2023 på 23 årskursister.

For OBU var det faktiske aktivitetsniveau i 2023 på i alt 40,2 årskursister. I 2022 var
der i alt 40,6 årskursister. Der er altså tale om et meget lille fald fra 2022 til 2023 på i
alt 0,4 årskursister.

Tendenser og mål på området 
Der kom i efteråret 2023 en ny trepartsaftale på VEU-området.

Det centrale heri var: 



  • Der afsættes 360 mio. kr. til løft af voksen- og efteruddannelse 

  • Indførelse af National alliance om løft af basale færdigheder (FVU, AVU og OBU)

  • Mulighed for at tilbyde fagelementer i stedet for hele fag i FVU-fagrækken

  • Hævelse af taxametret for FVU og OBU rettet imod virksomheder

  • Udvidelse og videreførelse af FVU-digital og FVU-engelsk til alle

I forhold til tendenser om mål i Nordjylland, vil VUC'erne fortsat i 2024, have fokus på
det virksomhedsrettede arbejde. De vil opnå et endnu tættere samarbejde med de
nordjyske virksomheder mhp. at få flere kortuddannede til at deltage på FVU-forløb.

VUC'erne arbejder i 2024 videre med de samme målsætninger, som for 2023.

FVU- og OBU-plan (oplæg) ligger som bilag 1

Dialogmøde:
Hvert år i oktober mødes RUI med VUCerne samt driftsoverenskomsparterne. På
RUIs møde d. 4 marts vil vi derfor høre om udvalget har ønsker til dagsorden for
mødet i 2024.

Kommunikation og dialog
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation 2022-2025 04-03-2024

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Indstilling
Udvalget for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet: 

1. Godkender planerne for Forberedende Voksenundervisning (FVU) og
Ordblindeundervisning (OBU) 2024, og at der på denne baggrund sendes
høringssvar til bestyrelserne på HF&VUC Nord og Thy-Mors HF&VUC

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 11. marts 2024 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Gitte Bundgaard, Mads Duedahl, Per Møller og Pernille Buhelt deltog ikke i sagens
behandling.

 

Bilag
1. FVU- og OBU-plan 2024

\Attachments\6960124-11784948-1.pdf
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Godkendelse - Udmøntning af regionale midler til
initiativer i relation til kommunale akutfunktioner
 

Resumé
Den 13. juni 2022 indgik Regeringen, Danske Regioner og KL aftale om udmøntning
og implementering af den sundhedsreform, som blev indgået mellem Folketinget
partier den 20. maj 2022. 

I forbindelse med udmøntningen, er der som led i kvalitetspakkerne målrettet
kommunale akutfunktioner afsat midler til regionerne til at yde faglig rådgivning til
kommunerne. Aalborg Universitetshospital og Regionshospital Nordjylland har i
denne forbindelse forslag til initiativer, som midlerne skal udmøntes til. 

Initiativerne fremlægges for Regionsrådet med anmodning om godkendelse af, at
midlerne udmøntes til de beskrevne initiativer.

Sagsfremstilling
I marts 2022 præsenterede den daværende regering en Sundhedsreform - gør
Danmark sundere, der den 20. maj 2022 endte ud i en bred aftale med Folketingets
partier ved navn "et sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæsen", der har til
formål at løfte indsatsen i det nære sundhedsvæsen og gøre sundhedsvæsenet mere
robust og dermed understøtte en omstilling af sundhedsvæsenet til et mere
sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæsen.

I forlængelse heraf indgik regeringen, Danske Regioner og KL en aftale den 13. juni
2022 vedr. udmøntning og implementering af sundhedsreformen på baggrund af den
politiske aftale om en sundhedsreform. Med aftalen udmøntes samlet 2,4 mia. kr. til
kommuner og regioner i perioden 2022-2029 og herefter 340,4 mio. kr. årligt. Med
planen udmøntes de afsatte midler til initiativer inden for en række temaer. 

Et af disse temaer omhandler omstilling til det nære sundhedsvæsen, hvor parterne
er enige om, at der skal ske en omstilling fra behandling på sygehusene til indsatser i
det nære sundhedsvæsen, samtidig med at kvaliteten og kapaciteten i det nære skal
løftes. Med aftalen igangsættes en række initiativer, hvoraf et af dem omhandler
kvalitetspakker målrettet kommunale akutfunktioner, som blev offentliggjort i
september 2023. 

Som led i kvalitetsplanen er der afsat 35 mio. kr. i 2022 stigende til varigt 100 mio. kr.
årligt fra 2023 og frem til kommunerne til at efterleve nye kvalitetskrav og
kvalitetsanbefalinger til de kommunale akutfunktioner. Samtidig er der afsat 15 mio.
kr. i 2022 stigende til varigt 25 mio. kr. fra 2023 og frem til regionerne til at yde faglig
rådgivning. Midlerne udmøntes via bloktilskuddet. 

Med udgangspunkt i ovenstående, vil Region Nordjylland årligt modtage 2,8 mio. kr.,
der skal anvendes til initiativer med fokus på at yde faglig rådgivning til kommunerne
ifm. de kommunale akutfunktioner. 

På den baggrund fremlægges følgende initiativer fra Aalborg Universitetshospital og
Regionshospital Nordjylland for Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen,

https://ism.dk/Media/637831953766403005/Regeringens%20sundhedsudspil%202022%20(tilg%c3%a6ngelig%20PDF).pdf
https://ism.dk/Media/637831953766403005/Regeringens%20sundhedsudspil%202022%20(tilg%c3%a6ngelig%20PDF).pdf
https://ism.dk/Media/637831953766403005/Regeringens%20sundhedsudspil%202022%20(tilg%c3%a6ngelig%20PDF).pdf
https://sum.dk/Media/637907113768158579/Aftale%20mellem%20regeringen,%20Danske%20Regioner%20og%20KL%20om%20udm%C3%B8ntning%20og%20implementering%20af%20en%20sundhedsreform.pdf
https://sum.dk/Media/637907113768158579/Aftale%20mellem%20regeringen,%20Danske%20Regioner%20og%20KL%20om%20udm%C3%B8ntning%20og%20implementering%20af%20en%20sundhedsreform.pdf
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2023/Kommunale-akutfunktioner/Kvalitetsstandarder-for-kommunale-akutfunktioner_.ashx?sc_lang=da&hash=347E23176EA63F92C92B9C79E30F1E82


Forretningsudvalget og Regionsrådet til godkendelse, mhp. en udmøntning af de
regionale midler til initiativerne.

Hospitalerne har i uge 6 afholdt dialogmøder med de kommunale repræsentanter på
fagligt-strategisk niveau i sundhedsklyngerne, hvor initiativerne er blevet præsenteret.
Kommunerne har kvalificeret og tilkendegivet opbakning til initiativerne og aftalt med
hospitalerne, at man i fællesskab løbende vil tilpasse og justere i initiativerne, således
både kommuner og region får det optimale udbytte heraf.

Initiativ fra Regionshospital Nordjylland

Tænd for dit sundhedsvæsen
Regionshospital Nordjylland etablerer et koncept for tværsektoriel sparring,
supervision og rådgivning i en telemedicinsk kontekst under arbejdstitlen ”Tænd for
dit sundhedsvæsen”.

Baggrunden for initiativet er en ambition og et behov for at styrke hospitalets
mulighed for at understøtte patientforløb og overgange både i et
forebyggelsesperspektiv samt i et opfølgende perspektiv.

Med etablering af et TeleCenter skabes én tydelig telefonisk og virtuel indgang til
hospitalet, hvormed det digitale skal blive det første naturlige valg. Forventningen er
at opnå en bedre struktur på henvendelser og dermed forbedre flowet i afdelingerne,
samt styrke dialogen med patienter og samarbejdspartnere i kraft af den
rådgivningsekspertise, der vil opstå i TeleCenteret.

TeleCenteret forankres i Akutmodtagelsen, og udformes nærmere konkret med afsæt
i opkaldsdata samt afdelingernes og samarbejdspartneres oplevede erfaringer med
de mange opkald, der aktuelt tilgår afdelingerne direkte.

Regionshospital Nordjylland er ifm. kvalitetsstandarderne for kommunale
akutfunktioner tildelt økonomi svarende til knap 1 stilling til at sikre de kommunale
akutfunktioner adgang til relevant, faglig kvalificeret rådgivning på daglig basis.
TeleCenteret etableres derfor nu i en indledende fase med fokus på sparring og
rådgivning rettet mod den kommunale akutsygepleje, samt med fokus på at kortlægge
behov for kompetenceudvikling til denne.

Initiativer fra Aalborg Universitetshospital
Aalborg Universitetshospital har udarbejdet forslag til faglig kommunal rådgivning,
hvor alle kommuner kan understøttes. På møde med de kommunale
sundhedsdirektører fra sundhedsklynge Vest, Midt og Syd den 9. februar blev
følgende emner prioriteret.

Geriatrisk læge rådgivning
For at øge tilgængeligheden til hospitalet, med hensyn til komplekse borgere, stilles
speciallæge i form af en geriatri til rådighed ift. at yde kommunal rådgivning i dagstid.
Kommunerne kontakter den Centrale Visitationsenhed (CVI, som anvendes i
forbindelse med 72 Timers Udvidet Lægefagligt behandlingsansvar) hvor der stilles
om til geriater.

Geriatere beskæftiger sig med sygdomme hos ældre mennesker, både akutte og
kroniske sygdomme, men også med de funktionsmæssige konsekvenser af
sygdomme og aldersforandringer. Speciallæger i geriatri har derved et bredt, men
specialiseret patientperspektiv, som vil være anvendeligt ved de fleste kommunale
henvendelser.

Udbygning af sekretærfunktion i CVI
Den Centrale Visitationsenhed fungerer i dag som omdrejningspunkt for den
kommunale kontakt til hospitalet i forbindelse med 72 timers udvidet lægefagligt
behandlingsansvar. Ved udbygning med geriatrisk lægerådgivning skal det sikres, at



der ikke opstår unødig ventetid, og enheden ønskes derfor udbygget. Hertil er der et
ønske om at hjælpe de kommunale samarbejdspartnere med at skabe én vej ind ved
at kontakten til hospitalet foregår via ét og samme nummer.

Uddannelse i NordSim, Center for færdighedstræning og simulation
I NordSim øves kliniske færdigheder og teamsamarbejde gennem færdighedstræning
og simulation. Her rådes over fantomer og simulationsudstyr, som gør det muligt at
træne både simple og komplekse færdigheder til gavn for samarbejdet og
patientsikkerheden. Det er muligt at øve på egen hånd eller i grupper.

Aalborg Universitetshospital kan tilbyde kompetenceudvikling indenfor udvalgte
områder til det kommunale personale via NordSim. Her tilbydes både teoretisk og
praktisk oplæring i forskellige procedurer efter behov. Det er tanken, at tilbud om
kompetenceudvikling i NordSim kvalificeres yderligere i de lokale driftsfora i regi af
sundhedsklyngerne. Endvidere skal det afklares, hvilke uddannelsestilbud, der
allerede eksisterer både ved offentlige og private udbydere, så der ikke opstår
interessesammenfald.

Kurset opstartes ved nok tilmeldinger. Region Nordjylland finansierer halvdelen af
kursusafgiften, dog vil der være en øvre grænse for deltagerantal ift. den regionale
medfinansiering.

Økonomi
Som led i kvalitetsplanen er der afsat 35 mio. kr. i 2022 stigende til varigt 100 mio. kr.
årligt fra 2023 og frem til kommunerne til at efterleve nye kvalitetskrav og
-anbefalinger til de kommunale akutfunktioner. Der er afsat 15 mio. kr. i 2022 stigende
til varigt 25 mio. kr. fra 2023 og frem til regionerne til at yde faglig rådgivning. Midlerne
udmøntes via bloktilskuddet.

Region Nordjylland vil derfor årligt modtage 2,8 mio. kr. til initiativer, der yder faglig
rådgivning til kommunerne ifm. de kommunale akutfunktioner. Midlerne fordeles på
Aalborg Universitetshospital og Regionshospital Nordjylland ud fra den vanlige
fordelingsnøgle:

  Beløb Fordelingsnøgle

Aalborg Universitetshospital 2.303.560 kr. 82,27 %

Regionshospital Nordjylland 496.440 kr. 17,73 %

Kommunikation og dialog
Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen - 2022-2025 28-02-2024

Indstillingen blev godkendt.

Lone Olsen, Ulla Astman og Per Møller deltog ikke i behandlingen af punktet.

Indstilling
Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet: 

1. Godkender udmøntningen af de regionale midler til de beskrevne initiativer
vedr. faglig rådgivning til kommunernes akutfunktioner.



Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 11. marts 2024 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Gitte Bundgaard, Mads Duedahl, Per Møller og Pernille Buhelt deltog ikke i sagens
behandling.

 



Punkt 11: Godkendelse - Anlægsbevilling på 13,70 mio. kr. til videreførsel af
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Godkendelse - Anlægsbevilling på 13,70 mio. kr. til
videreførsel af nuværende bemanding i Byg
Hospitalsbyen og Byg & Ejendomme
 

Resumé
I  forbindelse  med  budgetforliget  for  2024  blev  der  afsat  en  pulje  til  videreførsel  af
nuværende bemanding i Byg Hospitalsbyen og Byg & Ejendomme.

Regionsrådet  anmodes  om at  godkende,  at  der  frigives  en  anlægsbevilling  på  13,7
mio.kr.

Sagsfremstilling
I  forbindelse  med  budgetforliget  for  2024  blev  der  afsat  en  pulje  til  videreførsel  af
nuværende bemanding i Byg Hospitalsbyen og Byg & Ejendomme.

Bemandingen  skal  i  Byg  Hospitalsbyen  anvendes  til  at  sikre  færdiggørelsen  af  Nyt
Aalborg Universitetshospital frem til  ibrugtagningen i  2026 mens bemandingen i  Byg
&  Ejendomme  skal  anvendes  til  at  sikre  fremdrift  i  afdelingens  opgaver  herunder
arbejdet med de 4 store anlægsprojekter, der har været italesat de seneste år og som
er vigtige grundpiller i udviklingen af de nordjyske hospitaler.

Endelig skal anvendes midler til den fremtidige drift af bygningen i Hospitalsbyen, der
benyttes  af  Byg  Hospitalsbyen,  Byg  &  Ejendomme,  Teknisk  afdeling  samt  eksterne
rådgivere  rengøring udvendig  øvrige samt og blandt til  indvendig andet
bygningsdriftsudgifter.

Økonomi
Der er behov for meddelelse af en anlægsbevilling på 13,7 mio. kr.

Finansiel  dækning  kan  anvises  på  anlægsbudget  2024  af  de  anlægsmidler,  der  er
afsat til puljen til videreførsel af nuværende bemanding i Byg Hospitalsbyen og Byg &
Ejendomme.

Indstilling
Administrationen indstiller til Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender, at der meddeles en anlægsbevilling på 13,7 mio. kr.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 11. marts 2024 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Gitte Bundgaard, Mads Duedahl, Per Møller og Pernille Buhelt deltog ikke i sagens
behandling.



 



Punkt 12: Orientering



  

12
Orientering
 

Der orienteredes om:

Referat
Følgende emner blev nævnt under dette punkt på Forretningsudvalgets møde den 11.
marts 2024:

1. Afbud. Der var afbud fra Gitte Bundgaard.

2. Folkemødet. Jørgen Krogh gav en status. Forretningsudvalget besluttede at
fastholde reglen om, at man kan deltage to gange i én valgperiode og ikke yderligere.

3. Stævning. Jørgen Krogh orienterede om en konkret sag.

4. Letter of Intent. Jakob Krogh orienterede om, at regionen er blevet anmodet om at
underskrive et letter of intent vedrørende projektet, ACCISION, hvor Aalborg Portland
er deltager, og at Mads Duedahl underskriver.

5. Aktuelle mediesager. Administrationen gav en orientering om status., herunder
sagen om Alles Lægehus.



Punkt 13: Underskrift af mødeprotokol



  

13
Underskrift af mødeprotokol
 

Forretningsudvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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